
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 85 del 03-02-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 3 del 03-02-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. AFFIDAMENTO ALL'ARCH. LUCA MARIA CRISTINI E 

ALL'ING. ROMUALDO MATTIONI, DEI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI AL RESTAURO CON 
PARZIALE RICOSTRUZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELLA CHIESA-RIFUGIO DETTA DELLA "MADONNA DELLA 
CÒNA" NONCHÉ COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
INTERDISCIPLINARE DI PROGETTAZIONE  CUP F47I19000250007. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione l’incarico di Responsabile dell’Area Sisma (Ricostruzione Pubblica 

e Privata) con funzione di P.O.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 28/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 81 del 25/10/2019 è stata apportata 

variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021;  

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 84 del 25/10/2019 è stato aggiornato il 

D.U.P. Semplificato per il triennio 2020/2022 contenente il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche; 

 

PREMESSO ALTRESI: 

- che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;   

- che a seguito dei predetti eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, l’intero 

territorio comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio 

edilizio pubblico e privato; 

- che la Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”, di proprietà della Parrocchia 

dei Santi Pietro e Martino in Gualdo del Comune di Castelsantangelo sul Nera, è stata 

danneggiata dai suddetti eventi sismici; 

- che l’intervento di restauro con parziale ricostruzione della Chiesa-Rifugio detta della 

“Madonna della Còna” è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

RICHIAMATA/O: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 25/10/2019 avente ad oggetto 

“Protocollo d'Intesa tra: l'Arcidiocesi di Camerino San Severino Marche, il Comune di 

Castelsantangelo sul Nera, il Comune di Macerata, la Società Cosmari Srl e il Club 

Alpino Italiano - sezioni di Macerata, San Severino Marche e Camerino per la 

progettazione e realizzazione dell'intervento di "restauro con parziale ricostruzione e 

risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della Madonna della Cona" ubicata 

in Loc. spina di Gualdo, nel Comune di Castelsantangelo Sul Nera”; 

- il Protocollo d’Intesa, sottoscritto dagli Enti coinvolti al restauro con parziale 

ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna 

della Còna”, assunto al Ns. Prot. N. 6329 del 13/11/2019; 

 

VISTA: 

- la nota dell’Ing. Romualdo Mattioni, assunta al Ns. Prot. N. 6501 del 21/11/2019, avente 

ad oggetto “Lavori di parziale ricostruzione e restauro con risanamento conservativo 

della chiesetta Madonna della Còna – Manifestazione d’interesse all’affidamento 

dell’incarico di progettazione e direzione lavori dei lavori strutturali e di coordinamento 

della sicurezza di fase di progettazione e direzione lavori”; 

- la nota dell’Arch. Luca Maria Cristini, assunta al Ns. Prot. N. 6502 del 21/11/2019, 

avente ad oggetto “Lavori di ricostruzione, restauro con risanamento conservativo della 

Chiesa Madonna della Còna. Manifestazione d’interesse all’affidamento per l’incarico di 

Progettista e Direttore dei Lavori Architettonici”; 

- la nota del Geol. Fabio Facciaroni, assunta al Ns. Prot. N. 6649 del 29/11/2019, con la 

quale ha trasmesso il proprio Curriculum Vitae; 

 

RILEVATO: 

- che con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 44 del 

17/12/2019 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di 

architettura e ingegneria e dei servizi afferenti finalizzati al restauro con parziale 

ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna 

della Còna”; 

- che l’importo delle prestazioni professionali da affidare, calcolato applicando il Decreto 

Ministeriale 17/06/2016, ammonta complessivamente ad € 28.763,62 (oltre C.P. e I.V.A. 

come per Legge), e quindi risulta ampiamente compreso entro i limiti di cui all’articolo 

articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  

- che in attuazione del predetto provvedimento si è provveduto ad inviare all’Arch. Luca 

Maria Cristini, all’Ing. Romualdo Mattioni e al Geol. Fabio Facciaroni, richiesta di 

disponibilità/offerta a svolgere le seguenti prestazioni professionali: 

• Arch. Luca Maria Cristini: Progettazione architettonica, Direzione dei lavori 

architettonici e Coordinamento del gruppo interdisciplinare di progettazione 

(Richiesta Ns. Prot. N. 7038 del 17/12/2019); 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

• Ing. Romualdo Mattioni: Progettazione strutturale, Direzione dei lavori strutturali; 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (Richiesta Ns. 

Prot. N. 7039 del 17/12/2019); 

• Geol. Fabio Facciaroni: Relazione Geologica e Indagini Geologiche (Richiesta Ns. 

Prot. N. 7040 del 17/12/2019); 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Arch. Luca Maria Cristini C.F. CRSLMR67A08I156U, ha provveduto a riscontrare 

positivamente la richiesta inviando con nota assunta al Ns. Prot. N. 7238 del 31/12/2019, 

la propria offerta economica per l’importo complessivo netto di € 2.976,51, 

corrispondente ad un ribasso del 70,00%, oltre C.P. al 4% per € 119,06 ed I.V.A. al 22% 

per € 681,03, per complessivi € 3.776,60, allegando altresì formale documentazione 

amministrativa; 

- che l’Ing. Romualdo Mattioni C.F. MTTRLD53L21I251L: 

• ha provveduto a riscontrare positivamente la richiesta inviando con nota assunta al 

Ns. Prot. N. 7224 del 30/12/2019, la propria offerta economica per l’importo 

complessivo netto di € 4.924,78, corrispondente ad un ribasso del 70,00%, oltre C.P. 

per € 196,99 ed I.V.A. al 22% per € 1.126,79, per complessivi € 6.248,56, allegando 

altresì formale documentazione amministrativa; 

• ha comunicato con nota assunta al Ns. Prot. N. 279 del 17/01/2020 che il proprio 

regime fiscale è quello di “Lavoratore autonomo occasionale” soggetto alla Ritenuta 

d’Acconto IRPEF del 20% nonché qualora nell’anno fiscale relativo alla 

liquidazione della prestazione professionale venga superato il contributo minimale 

imposto per la Gestione Separata INPS di cui all’articolo 2, comma 26, legge 8 

agosto 1995, n. 335, all’importo della prestazione professionale saranno applicate le 

aliquote contributive previste dal regime sopracitato per tale annualità; 

- che il Geol. Fabio Facciaroni C.F. FCCFBA77M02H501O, ha provveduto a riscontrare 

positivamente la richiesta comunicando, con note assunte al Ns. Prot. N. 7218 del 

27/12/2019 e N. 7237 del 31/12/2019, la volontà di eseguire le prestazioni sopra 

descritte a titolo interamente gratuito rimanendo disponibile ad apportare a proprie spese 

tutte le variazioni e/o integrazioni che si rendessero necessarie alla documentazione da 

lui redatta ed allegando alla nota Ns. Prot. N. 7237 del 31/12/2019 formale 

documentazione amministrativa; 

 

CONSTATATO: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 4 del 09/01/2020: 

• è stata accolta e accettata la volontà/disponibilità del Geol. Fabio Facciaroni di 

eseguire a titolo gratuito le prestazioni d’opera ovvero lo studio geologico, lo studio 

di risposta sismica locale, le indagini geofisiche di tipo MASW, HSVR e rifrazione 

nonché quanto richiesto nella domanda di offerta tecnica, propedeutiche al restauro 

con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta 

della “Madonna della Còna”; 

• è stato approvato lo Schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune 

di Castelsantangelo sul Nera ed il Geol. Fabio Facciaroni; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

• è stato preso atto della dichiarazione assunta al Ns. Prot. N. 106 del 09/01/2020 e 

depositata agli atti della pratica, con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, Arch. Marco Guardascione, ed il componente della Struttura Stabile a 

Supporto del R.U.P., Ing. Mirko Tofoni, hanno dichiarato di rinunciare agli incentivi 

per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 nonché agli articoli 

4 e 5 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione 

N. 57 del 04/07/2018, al fine di assicurare ulteriormente la completa realizzazione 

dell’opera; 

- che in data 16/01/2020 è stata assunta al Ns. Prot. N. 243 la predetta Convenzione, 

sottoscritta digitalmente dal R.U.P e dal Geol. Fabio Facciaroni rispettivamente in data 

10/01/2020 ed in data 15/01/2020; 

- che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari connessi con i pagamenti da 

effettuarsi nell’ambito del presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, per i 

servizi di che trattasi il R.U.P. ha acquisito i prescritti codici CIG come di seguito 

indicati: 

• Servizio di Progettazione architettonica, Direzione dei lavori architettonici e 

Coordinamento del gruppo interdisciplinare di progettazione, SMART CIG 

Z682BDCABB;  

• Servizio di Progettazione strutturale, Direzione dei lavori strutturali; Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, SMART CIG ZB22BDCB11; 

- che in ordine agli accertamenti necessari circa la necessaria qualificazione dei 

professionisti da incaricare l’Ufficio Sisma ha provveduto ad effettuare per: 

• l’Arch. Luca Maria Cristini: 

✓ Verifica di iscrizione nell’Elenco Speciale dei Professionisti D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii., acquisita al Ns. Prot. N. 335 del 21/01/2020; 

✓ Verifica annotazioni riservate ANAC, acquisita al Ns. Prot. 324 del 20/01/2020; 

✓ Richiesta ad Inarcassa del Certificato di Regolarità Contributiva, acquisito al Ns. 

Prot. N. 357 del 21/01/2020; 

✓ Richiesta alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Macerata del Certificato 

del Casellario Giudiziale e del Certificato dei Carichi Pendenti, acquisito al Ns. 

Prot. N. 403 del 23/01/2020; 

✓ Richiesta all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Macerata del 

Certificato di Regolarità Fiscale, acquisito al Ns. Prot. N. 562 del 03/02/2020; 

• l’Ing. Romualdo Mattioni: 

✓ Verifica di iscrizione nell’Elenco Speciale dei Professionisti D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii., acquisita al Ns. Prot. N. 333 del 21/01/2020; 

✓ Verifica annotazioni riservate ANAC, acquisita al Ns. Prot. 323 del 20/01/2020; 

✓ Richiesta alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Macerata del Certificato 

del Casellario Giudiziale e del Certificato dei Carichi Pendenti, acquisito al Ns. 

Prot. N. 403 del 23/01/2020; 

✓ Richiesta all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Macerata del 

Certificato di Regolarità Fiscale, acquisito al Ns. Prot. N. 460 del 28/01/2020; 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo interdisciplinare di progettazione, nonché 

nominare il relativo coordinatore, per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e 

ingegneria e dei servizi afferenti finalizzati al restauro con parziale ricostruzione e 

risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”, con 

l’obiettivo di garantire una progettazione unitaria dell’intervento e di evitare situazioni 

disorganiche e disomogenee; 

 

RITENUTO in conclusione degli accertamenti condotti ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 

50/2016 e sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio, di poter pertanto 

procedere all’affidamento dei servizi tecnici in questione nonché alla costituzione del 

gruppo interdisciplinare di progettazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento, Arch. Marco 

Guardascione ed il collaboratore del R.U.P. Ing. Mirko Tofoni, con apposite dichiarazioni 

rilasciate ai sensi del DPR 445/2000, assunte al Ns. Prot. N. 6892 del 11/12/2019 e 

depositate agli atti della pratica, hanno attestato che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 relativamente al presente atto; 

 

RIBADITO che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto è 

assicurata tramite i fondi donati dalla società COSMARI SRL e dal Club Alpino Italiano 

Sezione di Macerata, Sezione di Camerino e Sezione di San Severino Marche (Donazione 

accettata con Deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 25/10/2019 per un importo 

complessivo pari ad € 145.000,00); 

 

VISTO ALTRESÌ: 

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

- il D.L. 17 Ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii; 

- Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario 

Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 

D E T E R M I N A  

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016: 

• all’Arch. Luca Maria Cristini, C.F. CRSLMR67A08I156U, con sede legale in San 

Severino Marche, via Ercole Rosa n. 15, l’incarico di Progettazione architettonica, 

Direzione dei lavori architettonici e Coordinamento del gruppo interdisciplinare di 

progettazione, finalizzato al restauro con parziale ricostruzione e risanamento 

conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna” per una spesa 

complessiva pari ad € 3.776,60 (di cui € 119,06 per Oneri Previdenziali ed € 681,03 

per I.V.A.) – SMART CIG Z682BDCABB; 

• all’Ing. Romualdo Mattioni, C.F. MTTRLD53L21I251L, con sede legale in 

Corridonia, via Dei Sibillini n. 150, l’incarico di Progettazione strutturale, Direzione 

dei lavori strutturali e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, finalizzato al restauro con parziale ricostruzione e risanamento 

conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna” per una spesa 

complessiva pari ad € 4.924,78 soggetta a ritenuta di Legge – SMART CIG 

ZB22BDCB11; 

 

3. DI COSTITUIRE il gruppo interdisciplinare di progettazione per l’esecuzione dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria e dei servizi afferenti, finalizzati al restauro 

con parziale ricostruzione e risanamento conservativo della Chiesa-Rifugio detta della 

“Madonna della Còna” con l’obiettivo di garantire una progettazione unitaria 

dell’intervento e di evitare situazioni disorganiche e disomogenee; 

 

4. DI NOMINARE l’Arch. Luca Maria Cristini coordinatore del gruppo interdisciplinare 

di progettazione per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria e dei 

servizi afferenti finalizzati al restauro con parziale ricostruzione e risanamento 

conservativo della Chiesa-Rifugio detta della “Madonna della Còna”; 

 

5. DI DARE ATTO che il predetto gruppo interdisciplinare di progettazione è composto 

dai seguenti Professionisti: 

• Arch. Luca Maria Cristini – Coordinatore del gruppo; 

• Ing. Romualdo Mattioni – Membro; 

• Geol. Fabio Facciaroni – Membro; 

 

6. DI DARE ATTO che il Codice Unico Progetto C.U.P. è F47I19000250007; 

 

7. DI DARE CORSO a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire all’accettazione 

dei patti contrattuali contenuti nella Lettera Commerciale sostitutiva del Contratto di 

Appalto nonché all’avvio dell’esecuzione del Contratto; 

 

8. DI PRECISARE, richiamando la Deliberazione della Giunta Comunale N. 80 del 

25/10/2019 e il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato individuato e 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

nominato l’Arch. Marco Guardascione Responsabile dell’Area Sisma, che lo stesso è 

Responsabile Unico del presente Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 

ex artt. 31 e 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

9. DI PRECISARE: 

• che la spesa complessiva relativa ai servizi tecnici affidati è pari ad € 8.701,38; 

• che l’impegno di spesa in precedenza assunto con Determinazione del Responsabile 

Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 44 del 17/12/2019 pari ad € 36.436,08 (di cui € 

1.102,02 per Oneri Previdenziali ed € 6.570,44 per I.V.A.), ed individuato al bilancio 

di previsione 2019, capitolo 2832 articolo 19, codice di bilancio 11.02-

2.03.01.02.003, dovrà essere adeguato all’importo di cui al punto precedente; 

 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione 

di copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione per quanto di rispettiva competenza: 

- All’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche; 

- All’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche; 

- Comune di Macerata; 

- COSMARI S.R.L.; 

- Club Alpino Italiano – Sezione di Macerata; 

 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 

del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 



@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  03-02-2020 

                               IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

               ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  03-02-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  03-02-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  03-02-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 03-02-2020 al 18-02-2020 

 

Lì  18-02-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


